通大院理[2016]21号
关于印发《理学院教师评学工作实施细则（意见稿）的通知
各系、实验中心、办公室：

《理学院教师评学工作实施细则（意见稿）》经党政联席会议讨论通过，现印发你们，请遵照执行。
 附一.《理学院教师评学工作实施细则（意见稿）》
二.《理学院教师评学汇总表》
二Ο一六年三月十日
南通大学理学院                        2016年3月10日印发

附一：  理学院教师评学工作实施细则（意见稿）

教师评学是任课教师对所任课程的班级学生学习情况做出总体和个体的评价。开展教师评学不仅是教学评估的重要组成部分，也是有效收集有关教育教学第一线信息的渠道之一；同时也是广大教师更加关注学风状况、促进学生积极主动学习的有效渠道，更是学院进一步加强教育教学质量监控和深化学风建设的需要。为了加强此方面工作的管理，学院要求结合学风建设，每学期都要在全院范围内开展教师评学活动，有关实施细则要求如下：
一、评学目的

1、结合教师的教学实际，增强教师教书育人的意识，提高教书育人的能力和水平。

2、加强学风建设，引导学生勤奋刻苦地学习，形成良好的学风和培养积极进取的意志品质。
3、及时了解学生的学习状态，更好地推进因材施教，以便于针对性地加强教学，促进学生的学习。

4、通过信息反馈，便于班主任动态掌握班级学生学习总体情况，同时也是学院开展班级评优、评先进的重要依据。

5、为客观、公正地分析评价教风和学风状况提供依据。
二、评学范围
教师评学以全院所有任课教师为主体，评价在校全日制各年级各专业各班级学生。

三、评学形式与评学程序

教师评学采取以下二种形式：

1、组织任课教师对任课班级学风、学习状况进行调查。以每学期发放《教师评学调查表》的形式评价，操作程序如下：

（1）根据教务处的统一布置，学院教务办公室组织实施。
（2）组织每一位任课教师填写《南通大学教师评学调查表》，对本学期所任班级的学生学习态度、学习过程、学习效果等情况进行总体评价。

（3）教学秘书会同辅导员对任课教师填写的教师评学调查表进行汇总、统计和分析，并进行总结，以了解各班级对课程的总体性学习情况，并排出所有班级的名次。

2、召开多层次的教师座谈会，广泛收集意见。

（1）院长办公室、分团委召开学院层面的教师座谈会，听取教师对教学工作、学生工作的意见。

（2）督导组召开督导员座谈会，听取督导对教学工作、学生工作的意见。

（3）各系室定期召开教师座谈会，了解学生现状，交流教学经验，以便于因材施教，及时修改教学计划，改进教学方法。
四、教师评学结果的应用

1、每学期在全院公布教师评学的结果。包括教师评学调查表、班级课程的成绩结果。

2、评价结果将作为班级考核、各类先进评比中的重要依据。

3、评价结果也将作为班主任考核、先进评比中的重要依据。

4、二种形式的教师评学评价结果应及时反馈到相关部门及各班主任处，以便于及时掌握信息，了解班级现状，加强班风建设。

5、各部门应重视教师评学的评价结果和教师座谈会提出的意见与建议，认真分析存在的问题，明确教师评学的目的，并根据评价结果进一步制订加强学风建设的具体措施。
附二：《理学院教师评学汇总表》

理学院             专业

学年       学期教师评学汇总表
	评价

指标
	观    测    点
	好
	所占比例
	较好
	所占比例
	一般
	所占比例
	较差
	所占比例
	差
	所占比例

	学习

态度
	学生出勤率及迟到率

	学生的课堂纪律情况良好，上课能认真听讲

	学习

过程
	上该课学生的自学能力较好，做到课前预习、课后复习

	跟随教师思路，理解授课内容并能认真做好笔记

	课堂学习气氛活跃，学生发言踊跃，讨论热烈，课后经常交流

	学生能按时独立完成本课程的课外作业，并能随时提出问题，学生能结合本课程，经常阅读一些相关参考文献资料

	学习

效果
	大部分学生对该门课很感兴趣，学习积极性高

	大部分学生对该门课的学习方法较正确

	活学活用，学生能运用本课程知识提出、分析、解决问题

	遵守考场规则，成绩分布合理，反映学生总体学习情况

	最终评分（90≤ 优< 100，80≤ 良< 90，

60≤ 中< 80，差< 60）
	优
	所占比例
	良
	所占比例
	中
	所占比例
	差
	所占比例

说明：1、参加评价总人数     人；

2、本表以专业为单位进行汇总。